

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbiorców pismo na miejscu 1 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czechosłowackie w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206. Sklep „Goniec Czestochowski”, ul. Fanny Marji 26 — Telefon nr. 54

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. F. Marji 26. Tel. 245. Skrz. pocz. 45.
Redaktor lub jego zastępca, przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZENI: Za wiersz milimetrów przed tekstem 50 gr. W tekście i nadesłane 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 10 gr. Ogłoszenia zamieszkowe i matrymonijalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 150 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenie skłonne, fantazyjne, artystyczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

Zbliżający się konflikt światowy.

Znany publicysta angielski, Wickham Steed, ogłosił w „The Contemporary Review” interesujący artykuł, w którym na podstawie posiadanych przez siebie danych szkicuje sytuację polityczną na świecie, przedstawiającą się, zdaniem autora, groźnie na przyszłość. Najcięższym punktem na horyzoncie politycznym wydaje się Steedowi Daleki Wschód skąd, jak twierdzi, może przyjść burza wojenna.

„Od grudnia roku zeszłego — pisze Steed — Japonia pogwałciła bezkarnie nie tylko postanowienia paktu Kelloga i 9-ciu mocarstw, ale i pakt Ligi Narodów. Jeśli ten stan rzeczy będzie trwał dalej, Ameryka powiększy swoją flotę wojenną w rozmiarach olbrzymich. Wtedy wyłoni się i dla Anglii kwestia powiększenia jej floty dla utrzymania równowagi, albo też w razie przeciwnym Kanada, Australia i Nowa Zelandja zostaną zmuszone do oglądania się na pomoc i obronę, w razie konfliktu zbrojnego na morzach, ze strony Stanów Zjednoczonych. Zresztą konflikt nad brzegami Pacyfiku jest tylko kwestją czasu”.

„Japonia — kontynuuje autor — nie ogląda się na nic, kpi sobie zarówno z Ligi Narodów jak i z konferencji rozbrojeniowej. Z tego więc względu przewiduję z całą pewnością wybuch nowej wojny, tak jak przewidziałem 20 lat temu wybuch wojny w r. 1914. Zanim wojna ta wybuchnie, poprzedzi ją okres dobrobronia, gdyż narody zrozumieją wkrótce na tle dzisiejszej rzeczywistości, że pakt Kelloga i Ligi Narodów są tylko świąteczną papierus. Doszedłszy do tego wniosku narody, a tak samo i Anglia, przekonają się, że stan ich uzbrojenia nie jest wystarczający dla zapewnienia im bezpieczeństwa. Rozpoczną się zatem znowu wyścigi zbrojeń”.

„Sądzę, że jedynym środkiem mogącym zapobiec wybuchowi wojny nad brzegami Pacyfiku oraz jej konsekwencjom w Azji i Europie, byłoby porozumienie między Stanami Zjednoczonymi, Francją i Anglią, które musiałyby wówczas ostrzec Japonię, iż wprowadzenie przez nią wojny jawnej lub zamaskowanej nie może być tolerowane jako środek obrony interesów narodowych i że, o ile Japonia nie będzie respektowała Ligi Narodów, zostanie dotknięta ostracyzmem”.

Wickham Steed sądzi, że Wielka Brytania nie broni jak należy swoich interesów i prowadzi politykę zbyt ostrożną i

ugodową na Dalekim Wschodzie oraz na kontynencie europejskim. Polityka obecna rządu Mac Donalda prowadzi — zdaniem Steed'a — do zaostrzenia sytuacji światowej i powiększa szanse wybuchu nowej wojny światowej.

Pesymistyczne naogół przewidywania znakomitego publicysty angielskiego znajdują dość szeroki rozgłos w prasie zagranicznej, słabszy zaś w prasie angielskiej, która nie podziela pesymizmu Steed'a. E. R.

Wszystkim, którzy nam, tak ciężko doświadczonym przez los, pośpieszyli złożyć wyrazy swego współczucia — a przy przewożeniu zwłok naszych Najdroższych z miejsca katastrofy do Warszawy — świadczyli nam pomoc i serdecznej dodawali otuchy — Duchowienstwu, Przedstawicielom Władz Państwowych, Wojskowych i Szkolnych, Władzom i Organizacjom Kolejowym, Organizacjom Społecznym i szerokim warstwom społecznym — składamy tą drogą nasze z głębi serca płynące podziękowanie.

Warszawa, 17 września 1932 r.

AGNIESZKA ŻWIRKOWA
ZOFJA Z WIGURÓW ROHOZIŃSKA
WANDA WIGURZANKA
JADWIGA WIGURZANKA.

Liga Narodów zbada sensacyjne dane o zbrojeniach niemieckich.

Paryż. — Premier Herriot złożył na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Izby sensacyjne oświadczenie w sprawie tajnych zbrojeń niemieckich. Premier oświadczył m. in., że już od kilku miesięcy posiada niedwuznaczne informacje o tem, że Niemcy uprawiają ożywioną politykę zbrojeniową. Herriot zaznaczył przytem, że zwrócił już uwagę za pośrednictwem właściwych czynników rządu niemieckiego na ten fakt, jak również skierował uwagę rządu bry-

tyjskiego na niemieckie plany zbrojeniowe. W dalszym ciągu premier oznajmił, że znaną mu jest nawet miejscowość w Niemczech, gdzie fabrykuje się peryskopy dla łodzi podwodnych. W końcu mówca oświadczył, że zamierza w najbliższym czasie przedłożyć Lidze Narodów wyczerpujący materiał w sprawie niemieckich planów zbrojeniowych i wyraził nadzieję, że Liga Narodów w krótkim czasie przeprowadzi dokładne badania i dochodzenia w tej sprawie.

dy można sobie dokładnie zobrazować sytuację, spowodowaną takim wrogiem dla państwa postępowaniem. Nikt więc nie może zaprzeczyć, że byłoby wielką ulgą dla Ameryki, jak również dla wszystkich państw innych, gdyby te olbrzymie wprost sumy ukrytego przez obywateli pieniądza mogły zostać z powrotem puszczone w obieg

Propaganda sowiecka na Dalekim Wschodzie.

Różne są metody propagandy sowieckiej. Na Dalekim Wschodzie stosują Sowieci metodę specjalną, mającą na celu pozyskanie sympatii ludności. Berlińska „Internationale Presse Korrespondenz” podaje szereg interesujących w tej mierze cyfr i faktów.

W Błagowieszczeńsku żołnierze sowiecy obsiewają 10 hektarów soją, 11,2 hektary zbożem, oraz sadzą jarzyny na 37,6 hektarach. Tworzą tam liczne kooperatywy, pracujące przy pomocy i pod ochroną armji. Na ulicach Chabarowska wie-

Doniosłe oświadczenie prezydenta Hoovera

Ukrywanie pieniędzy przez obywateli narodowem niebezpieczeństwem.

Wiedeń. — Prezydent Stanów Zjednoczonych Hoover zamieszcza w „Neue Freie Presse” artykule, w którym omawia niebezpieczeństwo, grożące światu z powodu ukrywania pieniędzy i wycofywania ich tem samem z obiegu. Ameryka, której duch twórczy uczynił ją najbogatszym i najpotężniejszym narodem na świecie, musiała przez przeszło dwa lata cierpieć pod zgubnymi skutkami przekrawionych spekulacji, odczuwając jeszcze dziś na własnej skórze kryzys gospodarczy, spowodowany wojną światową, nie z winy Ameryki. Rząd amerykański usiłował wszelkimi siłami stworzyć stałą i zdrową podstawę dla bankowości, przemysłu i rolnictwa.

Ofenzywa rządu zwrócona jest obecnie w pierwszym rzędzie przeciw ukrywaniu pieniędzy ze strony obywateli amerykańskich, rozpoczętemu w roku ubiegłym, a stającemu się zwolna narodem niebezpieczeństwem. Akcją ta ma swą przyczynę w nieuzasadnionych obawach, nie wytrzymujących dziś żadnej krytyki. Przybrała ona olbrzymie rozmiary, powodując ograniczenie ulg kredytowych, wzrost bezrobocia, oraz spadek cen produktów rolniczych. Amerykanin nie zdaje sobie sprawy ze szkody, jaką wyrządza, chowając nawet choćby jednego dolara i wycofując go tem samem z obiegu. Nie wie on może, że jeden wycofany dolar zmusza bank do wydobycia tej skromnej sumy z gospodarstwa, do którego należy kupiec, fabrykant i farmer, kupujący towary i wynagradzający robotników. Każdy ukryty

dolar rabuje robotnikowi część jego zarobku. Jeżeli pomnoży się tego jednego dolara przez półtora miljarda dolarów, ukrytych obecnie przez Amerykanów, a tem samem bezproduktywnych, to wte-



Nowy wiceminister.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał nominację p. Tadeusza Lechnickiego, dotychczasowego szefa Biura Ekonomicznego przy Prezydium Rady Ministrów, na podsekretarza stanu w Prezydium Rady Ministrów. Podajemy fotografię wiceministra Lechnickiego.



Minister perski w Warszawie.

Przybył do Warszawy minister Spraw Zagranicznych Persji Mahommed Ali Furugi Khan (s). Na dworczo powitał go p. minister Zaleski oraz podsekretarz stanu Beck wraz z gronem wyższych urzędników M. S. Z. P. min. Mohammed Ali Furugi Khan zabawił w Warszawie jeden dzień, jako gość p. ministra Zaleskiego, poczem udał się do Genewy na zgrupowanie Ligi Narodów.

